

ニュースリリース

活動20周年を迎える「聞き書き甲子園」と、 札幌駅前通地区で聞き書きを行う「人体改造カブ式会社」による <u>北海道初の聞き書きパネル展</u>を開催します。



聞き書き甲子園×人体改造カッ式会社

聞き書きパネル展

2022年 3月 23日(水) — 28日(月)

今回、北海道で初開催となる「聞き書きパネル展」を札幌駅前通地下歩行空間にて開催します。ぜひ、貴メディアにおいて掲載・報道等をお願いいたします。

期間|2022年3月23日(水)~28日(月)

時間 10:00~18:00 ※最終日は16時まで

会場 | 札幌駅前通地下歩行空間 北1条イベントスペース東 (出入口7と9の間)

主催|聞き書き甲子園実行委員会、札幌駅前通まちづくり株式会社

【お問い合わせ】 札幌駅前通まちづくり株式会社(人体改造カブ式会社 事務局) 011-211-6406/info@ekimaest.jp(担当:赤坂)

「聞き書き甲子園」の展示は北海道初開催!

「聞き書き甲子園」は、毎年、全国の高校生が、森・川・海で働く名人を訪ね、その知恵や技術、さらには人生そのものを「聞き書き」し、記録・発信する活動です。

活動開始から20周年を迎えるにあたり、活動紹介や第18回聞き書き甲子園(2019年度)に参加した名人と高校生の言葉をまとめたパネル展示を全国で開催しており、今回北海道では初となる展示となります。

●聞き書き甲子園 https://www.kikigaki.net/

人体改造カブ式会社の新作「タキモトは代々続きます」も展示します!



「人体改造カブ式会社」は、札幌駅前通地区で働くビジネスパーソンの健康づくり(エリア ヘルスマネジメント)に取り組むプロジェクトです。

2019年度より、札幌駅前通地区にゆかりのある方を語り手として迎え、「聞き書き」という手法によって生い立ちからの人生を1冊の本にまとめる活動をしています。語り手や聞き手、さらには読み手の心の健康の向上、そして札幌駅前通地区にお住まいだった方、商売をされている方などのお話をまちの歴史として残していくという目的から「聞き書き」に取り組んでいます。昨年は1冊目となる、マリヤ手芸店の松村智恵子さんへの聞き書き本「マリヤ手芸店は今日も御縁を紡ぎます」を制作しました。

今回の展示では、新作となる「タキモトは代々続きます」の冒頭部分も展示します。2022年で創立50周年を迎えるタキモトビル株式会社代表取締役の滝本繁さんへ聞き書きした内容を1冊の本にまとめました。ぜひご覧ください。

「マリヤ手芸店は今日も御縁を紡ぎます」と「タキモトは代々続きます」は 人体改造カブ式会社のnoteより全文PDFでダウンロードいただけます。

[URL] https://note.com/jintaikaizou

本リリースに関するお問い合わせ先

札幌駅前通まちづくり株式会社(担当:赤坂)011-211-6406/info@ekimaest.jp

札幌駅前通地下歩行空間・札幌市北3条広場取材届

※すべてご記入ください

(※状況把握のため皆様からの情報提供をお願いいたします。防災センター等へは弊社から情報共有します)

1. 届出年月日	西暦20 年 月 日
2. 届出社名	貴社名:連絡先(電話):担当者名/携帯:メールアドレス:
3. 番組名・放送日,発売日	番組名(誌名): 放送日時(発売日): 月 日、 : ~
4. 撮影・取材日時	日付 20 年 月 日()~ 月 日()時間 : ~ :
5. 撮影・取材場所(詳細) ※チ・カ・ホの場合どこかご記入くださ い	<u>チ・カ・ホ</u> /アカプラ (地上/札幌市北3条広場) ※いずれか○をつけてください。
	※詳しい内容をご記入ください。
6. 詳細情報 (取材・撮影の 趣旨、内容、規模、方法)	聞き書きパネル展 (生中継・収録・取材・ムービー・スチール) ※生中継等規模が大きなものは事前にご相談ください。企画書があれば添付お願いします
	(生中継 ・収録・ 取材 ・ ムービー ・ スチール)
趣旨、内容、規模、方法) 7. 当日の現場責任者	(生中継・収録・取材・ ムービー・ スチール) ※生中継等規模が大きなものは事前にご相談ください。企画書があれば添付お願いします 現場責任者氏名 他 人
趣旨、内容、規模、方法) 7. 当日の現場責任者 および作業人数 8. その他 ※曜日毎に責任者が変わるような 場合は、こちらにご記入ください ※ご注意:地下歩行空間の通路区域 ビル出入口前)での撮影・取材はこ 貴社にて行ってください。取材対象 を配置してください〇三脚や脚立等 ※歩行空間につき、歩行者の安全確 ※本届をお出しいただく事で、上記 歩行者や警備員に身分が分かるよう	(生中継・収録・取材・ムービー・スチール) ※生中継等規模が大きなものは事前にご相談ください。企画書があれば添付お願いします 現場責任者氏名 他 人 連絡先 (携帯) (必須) (中央部 12m の白い床タイル部分、出入口・階段、点字ブロック周辺、エレベーター周辺、接続遠慮ください○イベント出展者・接続ビルへの撮影・取材等の交渉、中継車両等の駐車許可は周辺へもご配慮願います○撮影・取材により混雑の可能性がある場合は、事前協議し警備員等の使用は極力お控えください○のぼりやテーブル等物品の持込はご遠慮ください。 に保にご協力ください。状況により撮影・取材を中止していただく場合があります。 ご注意に同意していただいたものとみなします。当日の記帳・腕章の貸与等はありませんが、

札幌市中央区北3条西3丁目1 札幌駅前藤井ビル8F

Tel: 011-211-6406 Fax: 011-211-6408